核协核电函〔2023〕767 号

各有关单位：

中国核能行业协会核电运行同行评估及经验交流技术委

员会 2023 年度会议于 9 月 27 日在上海召开，现将会议纪要

印发给你们，请阅悉。

                    中国核能行业协会

                    2023 年 10 月 11 日

- 2 -

（2023 年 10 月 11 日）

9 月 27 日，中国核能行业协会核电运行同行评估及经验

交流技术委员会（以下简称技术委员会）2023 年度会议在上

海召开,主任委员贺禹主持会议。协会副秘书长、技术委员会

办公室主任郑伟平及技术委员会委员或代表出席会议。会议

听取了技术委员会办公室《关于中国核能行业协会核电运行

同行评估及经验交流技术委员会组织建设情况的报告》，对

《中国核能行业协会核电运行同行评估及经验交流技术委员

会 2023 年工作报告》《关于成立 CPIP、ERIP 专题工作组的报

告》《核电厂绩效提升导则》《核电厂设备可靠性评估导则》

等议题进行了审议，技术委员会各领域工作组组长介绍了

2023 年度领域组工作完成情况及对今后工作的建议。现纪要

如下：

一、会议要求继续加强技术委员会平台建设，深化各领

域工作组内部的交流合作，通过专家研讨交流等方式调动各

领域工作组工作积极性。并要求持续加强各领域工作组活动

质量，高质量完成各领域工作组 2024 年度“三个一”的工作

目标。

二、会议希望协会继续加强各专项工作及领域工作组成

- 3 -

果转化工作，使各项成果更好的应用于电厂实际工作中。并

建议委员会办公室认真总结已开展的专项成员支持活动

（MSM），向各分会成员单位提供更好的 MSM 服务，并及时、

充分的将 MSM 活动成果在对应的领域工作组内进行交流分享。

三、会议希望协会与其他行业加强沟通、交流，学习、

引进核电行业外先进的技术和研究成果，组织开展具有前瞻

性、先进性的技术研究和开发工作。

四、会议希望协会进一步认真分析行业现状，对出现的

新问题及行业热点、短板问题进行研究，其中包括：

（一）乏燃料管理及运输问题；

（二）核电厂异物管控问题；

（三）核电厂流出物管控问题；

（四）核电厂人力资源短缺问题；

（五）核电厂数字化转型过程中遇到的问题。

五、会议要求委员会办公室稳步推进核电运行持续绩效

提升（CPIP）和设备可靠性管理（ERIP）专题工作，持续改

进和提升运行业绩。并加强各领域工作组和专项成员支持活

动（MSM）、核电运行分会团标、核电运行持续绩效提升（CPIP）

等专题工作的联系。充分发挥各领域工作组专业优势，高效、

高质量开展各项专题工作。

六、会议要求提高核电运行分会团标编制质量。后续团

标编制工作要以质量为主，不过度追求数量。持续提高团标

- 4 -

质量并加强团标对核电行业的指导作用。

七、会议对运行技术委员会办公室及办公室主任 2023 年

工作进行了民主测评。测评结果显示，对技术委员会办公室

主任郑伟平及委员会办公室 2023 年度工作总体评价的优秀

率均为 100%。

附件：1.中国核能行业协会核电运行同行评估及经验交

流技术委员会组成名单

2.参会人员名单

- 5 -

附件 1

委员会职务 姓名 单位 职务 备注

主任委员 贺禹 中国核能行业协会

特邀专家
陈桦 WANO上海办公室 主任

汤博 生态环境部核电安全监管司 原司长

副主任委员
何小剑 中国核能行业协会

苏圣兵 中国核能行业协会

执行副主任委员 郑伟平 中国核能行业协会

执行委员

顾健 中国核能电力股份有限公司 原副总经理

郭宏恩 国电投核能有限公司 总经理

周建平 中广核电力股份有限公司 副总裁

吕华权 华能核电开发有限公司 总工程师

委  员

黄小桁 中广核电力股份有限公司 原安全副总监 消防组组长

魏智刚 海南核电有限公司 董事长 运行组组长

宋林 福建福清核电有限公司 总经理 应急组组长

徐侃 核电运行研究（上海）有限公司 副总经理 辐射防护组组长

张福海 核电运行研究（上海）有限公司 副总经理 维修组组长

刘非 山东核电有限公司 总经理 技术管理组组长

陈自强 大亚湾核电运营管理有限责任公司 副总经理

梅俊 广西防城港核电有限公司 董事长

陈明军 中核核电运行管理有限公司 副总工程师

王君栋 国核示范电站有限责任公司 副总经理 绩效组组长

李峰 中国核能电力股份有限公司 副总经理

车济尧 三门核电有限公司 副总工程师

韩霜 台山核电合营有限公司 副总经理 工业安全组组长

方军 原中广核核电运营有限公司 集团化学首席 化学组组长

丁敬应 中广核苍南核电有限公司 副总经理 培训组组长

雷胜 苏州热工研究院有限公司 副总工程师

常重喜 华能核能技术研究院有限公司 副总经理

- 6 -

附件 2

序号 姓名 单位 职务

1 贺禹 中国核能行业协会 主任委员

2 何小剑 中国核能行业协会 副主任委员

3 苏圣兵 中国核能行业协会 副主任委员

4 郑伟平 中国核能行业协会 副秘书长/委员会办公室主任

5 顾健 中国核能行业协会 执行委员

6 吕华权 华能核电开发有限公司
总工程师、华能集团核电事

业部副主任/执行委员

7 黄小桁 中国核能行业协会 委员

8 李峰 中国核能电力股份有限公司 副总经理/委员

9 王君鹏 国电投核能有限公司 处长

10 徐侃 核电运行研究（上海）有限公司 副总经理/委员

11 张福海 核电运行研究（上海）有限公司 副总经理/委员

12 车济尧 三门核电有限公司 副总工程师/委员

13 方军 中广核核电运营有限公司 原集团首席专家/委员

14 丁敬应 中广核苍南核电有限公司 副总经理/委员

15 雷胜 苏州热工研究院有限公司 副总工程师/委员

16 陈建新 海南核电有限公司 总工程师

17 王伟 福建福清核电有限公司 总经理助理

18 王辉 山东核电有限公司 副总工程师

19 曹雷涛 华能核能技术研究院有限公司 运行中心总工程师

20 邓毅 广西防城港核电有限公司 生产管理副总工程师

21 张锦浙 大亚湾核电运营管理有限责任公司 绩效管理副总工程师

22 应仲贤 中核核电运行管理有限公司 主任工程师

23 花柳鹏 国核示范电站有限责任公司 处长助理

24 黄鸿 中国核能行业协会 核电评估部主任

25 黄清武 中国核能行业协会 核电评估部首席师

26 张初明 中国核能行业协会 核电评估部首席师

27 刘强 中国核能行业协会 核电评估部副主任

28 王艳 中国核能行业协会 核电评估部主任助理

29 晁昊 中国核能行业协会 核电评估部工作人员

30 李海滨 中国核能行业协会 核电评估部工作人员